
Istituto Comprensivo di Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
Folgaria Lavarone Luserna 

 
Repubblica 

Italiana 

38064 FOLGARIA (TN) - P.zza Marconi, 85 - Tel. 0464/721283 - Fax 0464/723563 
Cod. Fisc. 94020510221 

segr.rella.folgaria@scuole.provincia.tn.it 
ic.folgaria-lavarone@pec.provincia.tn.it 

 
Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

N. 38 DI DATA 01.06.2023 
Id: 282249496 

 
 
 
 

OGGETTO: Progetto PNRR “Investimento 3.2 - Scuole 4.0 Azione 1 – Next generation classrooms –  
Ambienti di apprendimento innovativi – Codice Progetto M4CI3.2-2022-961-P-11117 –  
“Innovare ambienti per apprendere” - CUP J54D22003730006 

                  Nomina Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P. 
 
 

PREMESSO CHE 
Con il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, è stato adottato lo strumento di programmazione 
della linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 
 
DATO CHE il decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori, con l’allegato 1 assegnava a codesto Istituto 
l’importo di Euro 59.613,04; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 di data 21 dicembre 2022 con la quale 
sono state fornite le “Istruzioni operative” in merito alla “linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (Missione 4, Componente1)”, denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento elaboratori” che prevedeva, tra l’altro, la presentazione entro la data del 28 febbraio 2023, delle 
ipotesi progettuali riferite al PNRR; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 13 di data 23 febbraio 2023 e la successiva delibera del Consiglio 
dell’Istituzione n. 2 di data 27 febbraio 2023 con le quali si approvava la partecipazione di questo Istituto al PNRR 
Investimento 3.2 “Scuola  4.0” Azione 1 Next Generation  Classrooms; 
 
VISTO il progetto presentato dall’ Istituto “Innovare ambienti per apprendere” CUP J54D22003730006 – Codice 
progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11117; 
 
CONSIDERATO che in data 17 marzo 2023 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione; 
 
VISTA che con propria determinazione n. 37 di data 01 giugno 2023 veniva apportata la variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023; 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 

VISTE le premesse; 
 

Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 03.12.2013, art. 20). Verificare 
l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. Data 
di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

icfll_tn-01/06/2023-38 - Determinazione del dirigente scolastico



VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art 31 del D.lgs del 18 aprile del 2016 , n. 50 “ Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 
appalti e nelle concessioni”; 
 
VISTO  quanto disciplinato dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 2016 in materia di “Nomina ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTA  la legge provinciale n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e 
successive modifiche, articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio 
dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”; 
 
VISTA  la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con particolare 
riferimento all’art. 47 e 47 bis; 
 
VISTO il capo I bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il quale disciplina 
il conferimento degli incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione ai sensi dell’art. 39 quinquies e ss; 
 
VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione della Giunta provinciale 
18 luglio 2014, n. 1217; 
 
VISTO  il Decreto legislativo 118/2011; 
 
VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 
118/2011; 
 
CONSIDERATO che il citato art. 31 del D. Lgs  18 aprile 2016 n. 50 che al primo comma prevede “Per ogni 
singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto 
di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21 c.1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
VISTO  il Piano finanziario inserito nel Progetto che suddivide le spese secondo le seguenti voci: 
 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Class – Ambienti di apprendimento innovativi 
Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11117 “Innovare ambienti per apprendere” 
CUP J54D22003730006 
 
 

Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, continenti digitali, app e 
software, etc.) 

€ 44.709,78 

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi € 11.922,61 

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali 
all’intervento 

€ 2.980,65 

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per 
gli obblighi di pubblicità) 

€ 0,00 

D E T E R M I N A  

 

1. di assumere l’incarico di Progettista  e di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), così come previsto 
dall’art. 1 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della L 241 del 7 agosto 1990, in attuazione del 
progetto “Innovare ambienti per apprendere”  - Piano nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 
4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” - Azione 1 - NEXT GENERATION CLASSROOMS, ambienti di apprendimento 
innovativi – finanziato dall’unione Europea NextGenerationEU Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-
11117 – CUP J54D22003730006, avendo i requisiti e le necessarie competenze in linea con il suddetto 
incarico; 



 

 

2. Di precisare l’assenza di conflitti di interesse o cause ostative di cui all’ art. 42 comma 2 del codice dei 
contratti, né condanne anche con sentenza non passata in giudicato per i reati previsti nel Capo I, del 
Titolo II del libro secondo del Codice Penale, ai sensi del’art.35-bis del D.Lgs.165/2001. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Roberta Bisoffi 
 

 

 

 

 
__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione sono ammessi: 
a) reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 6 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg; 
b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi via abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del 
Codice del Processo Amministrativo allegato al D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi. 
In materia di aggiudicazione di appalti, ai sensi dell’art. 120, quinto comma del Codice del Processo amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010, il termine per 
il ricorso al T.R.G.A. è di 30 giorni e, ai sensi dell’art. 120, primo comma, del medesimo Codice, non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 


